
PoicnoK ZÁPADU6
bál na lodi a bylo tam 400 hostů a být časopisy jež by něco takového

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ vědomosti Známo že v zimě

tedy od presince až do března
značně opožděno a tu nebudou

vědět co dříve až se do toho da-

jí Sokol Fr Zelený byl obdařen
dceruškou a táta i dcera jsou zdrá-

vi Na zdar! Pro tentoxrát
končím Čtenář

za velebné p Co se týče trhu

platí vše dosti dobře tak ze si ne-

můžeme naříkat Kukuřice platí
25c pšenice 50c Potom že prý
jsou špatné časy za republikánské
vlády! Tak aspoH tvrdí někteří
demokrati a jejich časopisy tak
jako bychom to byli nezkusili za
Clevelanda jak jsou dobré ty

časy Teď zase slibují
demokraté až prý bude demokrat-sk- á

vláda to prý bude dobře hoj-

nost stříbra dost peněz a blaho-

byt Teď to prý není nic Pan
McKinley prý byl zvolen aby
oživly trusty o pro nic jiného a až
bude zvolen Bryan pak nebude

hlásaly Vždyť snad každý ví

že to byli právě demokraté kteří

nejvíce v kongresu usilovali o to

aby se Spojené Státy vrhly do vál

ky a ze všech nejíanatičtějším byl

populistický senátor Allen z Ne

brasky který skoro každý den ob

novoval svůj návrh na uznání

samostatnosti Kuby a prohlášení

války Španělsku Vždyť to byly
hlavně demokratické časopisy jež

počátkem minulého roku pořád do

boje šturmovaly Nevím jak časo

pisy anglické ale vím že s časopi

sy českými tak bylo a že Pokrok

Západu byl ze všech nejzdrženli

vějším a varoval před válkou Také
se vim pamatovat že president Mc

Kinley ve svém poselství ke kon

gresu v roce 1897 dovozoval že

nemáme práva válku začínati a

nebylo by moudré abychom tak
činili Když konečně došlo k

přijmutí prohlášení války neozval
se proti tomu ani jediný hlas a

přece tam nebyli jen samí republi-kán- é

Prosím ctěnou redakci

jestli by mohla sdělit jak bylo v

kongresu mnoho republikánů a jak
mnoho demokratů a mnoho li kte

rých hlasovalo a jak Bylo by to
dobré abychom si to zapamato-
vali Ke konci toho loňského

dopisu jsem také psal že by kon-

gres vehnal presidenta do války
třeba nepřipraveného a když by to
zle dopadlo aby ho potom mohli
kaceřovat a hanobit Válka sice

dopadla dost dobře na Kubě i u

Manily ale budou přece lidé vy-
-

nacházet chyby třeba i tu že prý

president poslal na Kubu nezkuše-

né doktory Kde pak měl vzít těch

zkušených ? Kterýje
—
isazený a

beře za cestu k nemocnému 5 10
i 15 dolarů ten se k vojsku nehlá
sil a president jej přece nemohl

proti jeho vlastní vůli "vzít 'aneb
tam poslat A také i ten rozumný
doktor vždycky neuzdraví Jako
ku příkladu zde jezdil jeden doktor
k dítěti kolik týdnů přec ho neu
zdravil umřelo Nejprv Amerikáaé
říkali o Spanělích že jsou barbaři
a teď zas Španělové říkají o Ame-

rikánech Že jsou barbaři Nelépe

by bývalo kdyby se bylo dělo jak

president McKinley odporoučel
kdybychom se nebyli dávali do

války a nechal povstalce vybojo-
vat si svoji svobodu od ŠpanělŮ
jako si ji vybojovali zakladatelé

Spoj Států Mexikáné a všichni
ti jiní národové američtí kteří se

jha Španělského sprostili Amerika

snad bude mít to jediné z války tu

pověsť že americké vojsko statně
umí bojovat loďstvo
že jest nad všechno ostatní Nu

jest to v pořádku My Čechové

se také honosívárne že jsme
uměli statně bojovat ale to vždy
zároveň připomínáme Že to neby
ly války na výboj nýbrž na obra-

nu našich práv
Frank Fajman

Pózo red —V minulém 55tém

kongresu bylo v senátu 90 Členů z

nichž 46 bylo republikánů 34 de

mokratů 5 popuhstů 2 stříbraři
a 3 neodvislí V sněmovně bylo

350 členů z nichž bylo 206 řep
123 demokratů 4 fusiomsté 21

populistů a 3 stříbraři Dne 8

března 1898 hlasováno bylo

150000000 na obranu národníto
bylo dříve než prohlášena byla
válka V sněmovně bylo pro
návrh ten odevzdáno 311 blasů

pro a žádný proti v senátu 76

hlasů pro a žádný proti Y pon
dělí dne 18 dubna přijato bylo

prohlášení že lid ostrova Kuby je
a právem býti má svobodny a

což přijato 310 proti 6
hlasům ve sněmovně poslanecké a

4a proti 35 hlasům v senátu Ti

kdož proti hlasovali činili tak

proto poněvadž chtěli aby uzná-

no bylo nejen právo obyvatelstva

Kuby k svobodě nýbrž chtěli též

uznání povstalecké vlády V pon
dělí dne 25 dubna přijato bylo v

sněmovně poslanecké jednohlasně
a bez jakékoliv námitky prohláše-
ní války V senátu učiněn pokus

poznovu o uznání povstalecké

vlády což ale zamítnuto a jedno
hlasně přijato též prohlášení
války

LINWOOD Nebr Tedy to

jaro už zde máme a to hodně po-

zdě Však jsme se již dost dlouho
na něj načekali Zde se bude

letos pěstovat též cukrová lepa a

pole se již pro ní připravují Kde

byla kukuřice tam vytahují stonky
i t kofenama aby to v obdělávání

nepřekáželo Pan Husennetter
sem vezme asi pět rodin z Lincoln
a pan Agur bude tké pěstovat as

40 akrů enkrovky lak Ie budou

mít mnozí lidé zde celé léto práci
Však jich ta je dost Ie nic nedě-

lali Je to radost čisti ty dopisy
o těch Chicagských Benedikti-

nech každý teď poznává co to je

Ceši byli muzikanti Nějaký Ko

márek byl kapelníkem a měl dva

syny kteří s ním hráli a ovšem víc

jiných a nějaký Němec tloukl bu

ben Všichni muzikanti se utopi
11 vyjma tóno němce který se

držel bubnu a stím vyplaval Uto

pilo se jich 300 a jen 100 se jich
zachránilo Byli osm mil vzdále-
ni od břehu kďyž do nich vrazila

jiná loď a je potopila Toho času
si Češi moc nevšímali voleb ne
uměl žádný skoro ani slovo angli-

cky jen někteří uměli trochu ně

mecky a ti se něco dozvěděli z ně

meckých novin Toho Času sem

přijíždělo moc Mecklenburáků
těm se říkalo "modráci proto že

měli takové dlouhé kabáty na
šmolkovo obarvené a placaté če

pice kteréž si šili sami a báči na
místo střevíců Báčj jest střevíc

kožený ale s dřevěným podešvem
Norvéžanů se sem též tou dobou
dost stěhovalo a ti měli obleky
jako Holanďané všecko pohroma-
dě a tak široké nohavice že když
šli na záchod nemuseli se ani
svlékat jen nohavici ohrnuli Ty
obleky nosili až když už nastou-

pila republikánská správa pak
nastaly teprve výdělky tak že si

mohli zjednat obleky zdejší Tak

je tedy republikánská správa oša
tila Když jsme neměli žádné
české noviny tak jsme ovšem ta
ké při volbách byli jako slepí
Chodili j3tne k volbám a nevěděli

proč Jednou jsem byl zjedoán
abych při volbě rozdával tikety a

dostal jsem deset dolarů na pivo
Já říkal: "Češi tu máte tikety
já dostal na pivo budem po volbě

pít ' Potom jsme si zjednali du
dáka já koupil čtyry sudy piva a

u nějakého Kozy kterýž měl hod-

nou šandu neboť byl v Čechách

cbalupníkem a zbyly mu peníze
tak že si mohl postavit dali jsme
na střechu prapor a tu jsme volbu
oslavili Sešlo se jich tolik že se

nemohl ani prodrat a to nejen
češi nýbrž i Němci Všichni jsme
se dobře srovnávali bez -- ohledu

na národnost aneb přesvědčení
náboženské To nebylo jako teď

mezi nevěrci a katolíky Vy s tě-

ma katolíky neumíte zacházet Vy

je máte nechat ty žádný už ne- -

předělá když nedostali dobrý roz
um zde Když některý řekne: "Já
viděl Pannu Marii ' vy máte říct:

Já ji viděl také" Ale říci: "Já
nic nevidím' to je zle ' Kdo už

tady v Americe nedostane rozum
a leze do jha nechť jakéhokoliv
ten ovšem lepšího nezasluhuje
než aby se s ním tahalo

V úctě MLohr
CLARKSON Neb 4 dubna

Ctěná redakce! Když jsem před
déle než rokem dal dopis do Po-

kroku že snad přece dojde k válce
a lidé se již na to těší kdyby to
už brzo bylo ale já že myslím

aby jsme se toho více strachovali
než se z toho radovali neboť že

válka není prospěšnou ani pro
toho kdo zvítězí tu se mi někteří
smáli že se bojím války ačkoliv

do ní jít nemusím Já pravil že

o sebe se nebojím ale bojím se

těch následků jež z ní mohou po-

jit Pravil jsem kdyby těch peněz
co mají vynaložit na válku raději

vynaložili na koupi Kuby od Spa-něl- ú

že by to bylo moudřejším
Na to jsem dostal odpověď že my
Kubu nechcem — Když jsme na

Kubě zvítězili a u Manily též ří

kali mi: "No teď uŽ se snad války

nebojíte!" Já říkal: "Však tomu

ještě není konec" Ale teď už

neslyšet aby se tak lidé radovali a

kdyby teď přestali válčit bylo by

toho už dost těch svízelů těch

ztrát na životech a krvi a těch pe
něz co to už stálo Ale ono se

nepodobá že se to tak brzo skon

čí ba může ten náklad na tu voj
nu přijít tak vysoko jako na ob

čanskou válku kdy se nadělalo

skoro 13000000000 dluhů nepo-

čítaje co válečné daně bylo v těch

letech zaplacena A což ty miliony

pensí jel te od té doby vyplatily
Je to podivným! Nejprv zastala

se americká vláda o povstalce na

Kubě že byli vražděni od Španě- -

lů A teď zase vraždí povstalce
Američané jest-l- i uechtí býti sami

ol nich povražděni Povstalcům

kubánským platí vláda 1 3000000
za to Že bojovali proti ŠpanSlům
a španělům zas platí f 20000000
za postoupení Filipín Když by
teď Filipínci chtěli aby se jim
dala úplní neodvislost tedy by
měli nahradití co stálo americkou

vládu vysvobodili je z otroctví

španělského Také se teď povídá
Ie tu válko budou mít repablíkáné
na zodpovídání snad proto Ie je
president republikán Nevím zda-l- í
to jen jednotlivci mluví aneb to
s£ácré Časopisy hlásají Je mi

to divné odkud by o jednotlivci

e"i i yZzl d ival ie by mclli

jest zde to nej horší počasí totiž
deštivé a to věru není tuze pří
jemné neb cesty jsou ve špatném
stavu A přece se zde skoro všem

krajanům líbilo jež zdejší kraj bě
hem této zimy navštívili Podot
knouti sluší že letos byla zde ta

nejhorší zima jakou zdejší osad

níci pamatují Padal zde totiž
sníh dva dny a ostal ležet 3 dny
na zemi a teploměr klesl až na

sedm stupňů nad nulu Přirovnej
te to prosím k oné sibiřské zimě v

Idabu 40 a v Nebrasce až 48 pod
nulu To ani u severní točny to-

lik nezkusili Při této strašné zi

mě ještě když si představíme ry-

chlost větru 40 až 60 mil neb

pravý blizard tu věru děkuji ná-

hodě že jsem se zde usadil a lituji
všecky c musí zakoušet Vždyť

jsem to zakoušel sám po 18 roků
Dne 12 března když tam na vý-

chodě byl ten velký blizzard sví

tilo zde slunko a vše se zelenalo

krásně Víti jak jsem psal dříve

zde nefouká a tedy nemůže být nic

příjemnějšího Krajané neviřte
nikomu když hledáte nový domov

a přesvědčte se o všem sami a to
důkladně Nyní jest cesta sem
velice levná tak že to nestojí
mnoho naši českou osadu navští-vit- i

S pozdravem
V Chládek

HAMINGFORD Neb — Ct

redakce! Je nás zde pouze malá

částka Čechů v okresu Box Butte
ale ještě se nám odtud stěhují
Pan Anton Jelínek zakoupil farmu
blíže Ravenna Neb kamŽ před

týdnem odejel Škoda ho! Přeji
mu mnoho zdaru v novém domo-

vě Krajané kol Ravenna nalez-

nou v panu Jelínkovi poctivého a

pokročilého rodáka Dnes 5 ho

dubna postižen byl neštěstím kra-

jan pan Jos Jechout shořelo mu
totiž jeho stavení OheS povstal
v hořejším poschodí kol jedné ho-

diny odpoledne Přičiněním p
Jechouta a pana Dilinka který se

právě u Jechouta zabýval nějakou
kovářskou prací zachráněno bylo
cos málo domácího nábytku Než

ostatní sousedi přijeli stavení

bylo v jednom plamenu Ve zmat-

ku pan Jechout zapomněl kam
dal peníze dvě stě padesát dola-

rů které obdržel za dobytek před
několika dny Obává se že pe-

níze v plamenech pozbyl OheS

povstal z neznámých příčin Po-

jištění je snad nepatrné Letošní
zima byla velmi krutá a ztráta na

dobytku je značná Nyní se nám

oteplilo a sníh je skoro pryč Dne
2 dubna byla pořádána zábava u

pana A Chitky Následkem sně-

hových závějí a špatných cest

nebylo možno těm vzdělanějším
se v úplném počtu dostavit ale

zábava byla výborná a návštěvní-

ci se bavili až do bílého rána Jen
s kuráží krajané a nezapomeňte
prvního května ať se někde přá-

telsky pobavíme! Byli jsme bez-

toho celou tu zimu jako uvězněni

Jak vidím časopisy již začínají
opět míchat politiku Opět zma-

tek Zlaté časyt Zlatá ta repu-
blikánská strana tys ta jež hlá-

sáš svobodu všecku svobodu Jen
ne svobodnon ražbu stříbra Ta

by poškodila čest Ameriky vůbec

amerických kapitalistů a trustů!

Ty svatá republikánská strano

Ty dáváš svobodu a když ji tvou
svoboda nechtí dáš tvé dobré lidi
do zbraně a vraždíš a necháš vraž-

dit a musí chtít svobodu Jest to
vskutku zmatek Filipíňané se

perou o svobodu a pověstní repu-
blikáni se s nimi perou a je vraž-

dí! Chtí jim dát svobodu! Přec

jen čest té republikánské straně
Co oni mají opratě ve svých ru-

kou vše jde hladce a máme dobré

časy neb trusty kvetou jak houby
po dešti Všecko jde vzhůru! I

dělníkům dávají' některé továrny
samy od sebe větší mzdy od dese-

ti až do pětadvacíti procent Ale
za to samy své zboží zvýší od dva-

ceti pět procent až do 75 procent
No však to je tak poctivé vždyť
jsou to přece ti poctiví republiká-
ni a oni též více peněz spotřebují
na šampaňské a jiné lahůdky Pro
dělníka je dost dobrý kus chleba
Prozatím Na zdar! Váš

J W Feidler

ONTARIO Canada — Ctěni
redakce! Myslím Že se asi mýlí-

te že by byla Slavie vycházela
dřív než v roce 1860 Borecký
tuším byl prvním jednatelem v

Milwaukee ač možná že se mý-

lím a Ie to byl jistý Gečmenn

Ten Gečmenn se od Stibora) jak
jsem slyšel pak do Kalifornie

PoBoreckým byl nijaký Kftín
Když byl ten Krtin jeli nebyla
republikánská apriva když a ta

IrJ a tÍJi tlrn ttlli j?!
73 1 :'y r 'J i f:n Ulí-il-i ti

LONG ISLAND CITY — Ct

redakce) Promifite mi že učinil

jsem ve svém dopisování do Va-

šeho ctěného listu několikatýdní

zastávku ai látky k dopisu jsem

měl dost a dost Valné to však

nebylo stále stará a ta samá pís-

nička Švindle v Národní Budo-

vě dokázány nejsou dosud a my-

slím že nebudou (ovšem jenom

dle mého náhledu) poněvadž kaž-

dý zdejší trcišvindléř k v&li jistotě
si nechal radní dvéře otevřeny

Že Národní Budova neprospívá

to prý je vinna neschopnost a ne

zlodějatví V celém New Yorku

není prý člověka který by dovedl

prospěšně obchod v Národní Bu-

dově vésti Je-- li tomu skutečně

tak to pomož pán bůh to přijde
ten stánek český brzo na buben!

já si však dovolím o tom slně

pochybovat Jen ať řídí osudy té

naší boudy lidé poctiví a ne tuze!

zamerikánisování kteří nejsou tak

zvyklí na "komišV' a uvidíme

brzo jak společný podnik náš

bude zkvétat — Četl jsem v Pok

Západu jak ct pan Rosický na-

paden byl nespravedlivě "věre-cko- u

sebrankou" Věřte že jsem
se nic nad tím nepozastavil neb

co se může jiného od vola očeká-

vat než hovězí maso A že "věr-ci- "

ač ve velké menšině jsou na-

padají výbojněnevžrce (jinak svo

bodomyslní nazývané) toho vinu

nesou poslednější sami Dám vám

jeden příklad: V našem městě

žije jeden velký demokrat ryzí

svobodomyslník který horuje pro
svobodu těla i ducha ve svých

dopisech do Amerikána a najed-

nou začne do nebe vychvalovat
rev Píská s jeho božím chrámem

v 74 ulici a prohlašuje zábavy

panem Pískem tam pořádané za

nejšlcchetnějšf a ty naše pravé:

svobodomyslné vzdělávací před-

nášky pořádané Sokolem za

Co tomu říkáte? Já
st myslím že ten člověk buď má

v hlavě pavouka anebo je

obojživelník Nedivme se pak
že ta římská sběř dostává rohy a

trká když vidí tu "zásadnost" v

řadách svobodomyslných
S úctou K M

LARWOOD Ore — Ct réd t

Jsem stále zasypáván dopisy ze

všech končin Unie proč že jsem

přestal dopisovat o zdejší krajině
Měl jsem za to že toho bylo na-

psáno již dost a že moje dopisy

ubírají místa iné lepší látce

Však zdá se že velmi mnoho ro-

dáků jest nespokojeno s nynějším

jich domovem a hledají krajinu

lepší a věru že není vhodnějšího

prostředku ku nabytí vědomosti o

rozličných krajinách jako časopis
Ovšem že opět právě časopis jest
nejlepším prostředkem pro pod-

vodníky aby nalákali do nové a

špatné krajiny osadníky Dou-

fám že nemá nikdo mne v pode
zření že bych chtěl kohokoliv

sem vylákat z nekalých úmyslů

jak jsem již v mém prvním dopise

psa) nejsem žádným agentem
aniž mám co na prodej a jediným

mým Amyslem při všech popisech

zdejšího okolí bylo a jest pouká-

zali krajanům hledajícím nový do-

mov na krajinu vskutku dobrou

A že dobrou jest toho nejlepším
důkazem velký vzrůst naší české

osady Před 4 měsíci bydleli zde

pouze páni Youngové a dnes jest
zde 39 rodin 119 upřímných Če-

chů mimo několika kleří jsou
částečně již na cestě aneb se sem

připravují Právě se zde zakládá

Ochotnický spolek řád Západní
Česko-Bratrsk- é Jednoty a hudební

kapela Toť věru utěšený počá-

tek a můžeme hledět vstříc pěkné
budoucností naší české osady

Jak jsem již pravil bylo napsáno
dosti o zdejší krajině ve všech

skoro časopisech buď pro neb

proti — a bedlivému čtenáři věru

nemohlo ujiti že ani jeden ze

všech dopisů zdejší krajinu
neha-ně- l

— totiž kdo z pánů pisatelů

byl jen poněkud se zdejšími po-

měry obeznámen Pan Beroun na

příklad píše že jest to dobré a to

píše o pozemcích které nejsou

tnze dobré a tam bycb vůbec žád-

nému neradil kde pan B- - bydlel

Pan Heřman tam u Coburg posud

bydli a psal že jest zde krajina
dobrá Pan Ledvina psal U není

nikde lepší krajiny atd To jsou

lova mnohých jež zde bydleli

aneb byli a takových jest mnoho

Uěl jsem vůbec vždy za to ie
ne nikdo nebude vinit z pfe-cfevalo-váoí

krajiny neb okolí toto

Willamette River Valley jest po--

vista svou velkou úrodností

círoýa a příjemným počasím

lUoo romantickou po celá Ame-rl- c

A fíac M najion liii
r :i teta dá tl-r-t a i~!Jl:~j:
' T í O r r

Seznam hudebnin

K dostání ra hotové v knibku

pectví Pokroki Záu

Česká veselost sbírka původ huuao

rlstlckýcb zpěvů a scén pro dva tři 1 vir
hlasů s průvodem piana Sbírku tuto
edinou ivébo druhu mažeme vřele od-

poručit! ct spolkům zábavním a ochot-
nickým neboř obsahuje hojnost přího
ných komických výstupů k zábavám be
sedám atd Háice na skladě následující
sešity:

3 Operace komicky trojzpěv pro S

mužské hlasy 9100

7 Polka pro merlotiny čili brkfufcy
uwlclnf žert pro 4 miižckú hlnsy e r
vndera plana

RoznáSefM kultftry komické dtietto

pro tenor a ha s prův nimi 80c

15 Bnbřil a Záducha komické dnetro

pro nižší avyssíhlas' $100

Besední koncerty sbírka původních
skladeb obsahující :

1 Pozdrav do vlarti písefi na slova
Bol Jablonského pro geret upravil V

Zoula (v Clevelandu O) Cena partl
tury i hlasů 4100

2 Šumařský trojlístek hudebrí Jer
pro 2 klarinety a fagot
Kinder Klavier Schuie Vorubungen

W Scbwartz cena 80c

Láska PyRi&vorova komické dueto pro
3 tentory s prův piana 1185

Král Beltidžistánie Ali Kábul Kanda-ha-r
LXXII komická opereta Cena

partitury i textu 18B

4 Osudná píseň (Hndba a píscBk
pojmenó činohře Eliéky Peškové Vy- -

t div her sv 6)
M-O-

O-

Rolníci pozor!
Nenajímejte farmu kupte sobě po-

zemky které mažete obdrželi v nejlepif
části státu Wisconsin v okresu Cbippewa
sa velmi nízkou cenu Jeat zde již velký
počet rolníků českých usazen a pořade
nových přibývá ze viech končin Ame-

riky Zde jsou úrody jisté každý rok a
mbže se pěstovat cokoliv s dohrym vý-

sledkem Zde nejsou žádné relLé větry
žádná sucha hojnost čisté pramenité vo-

dy Dobré cesty ikoiy mlékárny vse
Jest v kraji botové Pozemky prodávají
se od 4 00 do $8 00 akr Čtvrt aneb jed-n-

pětinu obnosu se splatí při koupi a
ostanl na splátky 5 let s úroky 6 procent
Máme túž mnoho obdělaných farem kte
ré prodáme za stejných podmínek

O další vysvětlení pište přímo na ma

jitelé pozemka t52ml

Cypreansen Bros

Baia Clalre - Wls
Každý český farmář %ml

snadno může sklidit -- ev

100 bušlu kukuřice
PO A KT FtX7

když zauje EABLY YELL0W
ROSE aneb 8ÍÍ0W FLAKE WHITE

SEMENA NA ťBODBJ JEDINÍ O

CBN A prorM: 1100
za bul pytel la 'JM JB ABM3TR0NG
Kdo knapí 6 lnl&
doalane prtle pMilar-ke-

Zliet0 te v kril kukuřicekolkách ckIIu vám
obálku ploon temene

ním
íuKurice

aoeb
rineaogi
fekj t Stanáoali la

Ti
KEJLEPS'

PfilUA

JÍZDA

KLU!) ritt&5S
i Colorado Wyoming Utah

3do idaho Californle

'a Oregonu
Palácové spací jídelní káry proválí

visky driíby této s

Oaiahy k PatlflrMma pobřeží

P&XJSBE 0 20 EDO S&ÍTI BO

MlU krertiullv jle sraze

PiUroa IJ02 Farnam ul Omak

wmmi vozy

1)0 TEXA1

Ta£neroTj BoíTetore s?aci tozt a toIií

NeJIepil dráha do všech ufd
laata IttliáaUéss asrsai Texaasw

u raciBcaasa asariai

Jda přímo do

faciist ra fcaEag

CrX3 QuSO CD
6 tnL—3

ani trust ani nic jiného To by
nám tak ještě scházelo a k tomu

svobodný obchod Ten jsme již
zkusili za domokratské vlády a

když by k němu ještě přišlo stří-

bro to by se pak teprve drbali za
ušima Ale nevím jestli by pak
ještě zmoudřeli Když je nepou-

čily ty čtyry roky demokiatské

bídy a po nich následující teď dva
roky republikánského blahobytu
že demokratské zásady nevedou
k dobrému pak je jim každé na-

učení marným Naší Sokolíci chy-

stají se uspořádat taneční zábavu
a pozvat sem Sokoly z okolních
měst: Abie Bruno Prague a

Schuyler Jenom aby se to nepo-
kazilo neb oni mají to štěstí že

když mají zábavu tak obyčejně
prší Bude sem pozván též český
řečník a česká hudba pod řízením
Sokola J H Černýho bude účin
kovat Přeju jim hojně zdaru

Anton Blatný

PUERTO PRINCIPE Cuba

25 března 1899 —Ctěná redakce
Pokroku Západu! Doufám že
těchto pár řádků laskavě vysázíte
v některém čísle vašeho váženého
listu Jest tomu již hezky dávno
co sem posledně psal dopis komu-

koli v Soustátí A není také divu
Asi před měsícem jsem chtěl mer-

momocí natáhnout bačkory My
ovšem zde bačkory nenosíme aniž
máme pro ně potřebu avšak čte-

náři P Z již budou vědět co tím
minim Lékaři však si usmyslili
jinak a tak začal tuhý zápas mezi
zubatou a třemi našimi lékaři z
kteréhož poslednější vyšli vítězně

Nyní jsem již chlapík Dostávám
čerstvé mléko každé čtyry hodiny
a dnes prvně sedím podepřen o

podušku Váš list mně byl zadr
žen až do dnešního dne avšak

zprávy z Nebrasky jsou mě stejně
milé byť by byli sebe starší Nyní
dostáváme velkou sílu listů ze
všech Částí Soustátí ale ten český
Časopis mě přijde nejmilejší No-

vinek tu jest pomalu Výplatu
máme každé dva měsíce Nyní
prý propustí všechny vojíny kteří

byli odvedeni v čase války Jak
to vyhlííí myslím že se jich vel

mi málo bude hněvat když
'
je

strýček Sam pošle domů Ba

mnohý starý voják by rád šel zpět
Nyní tu jest ticho mezi Kubánci a

když se strhne někde něco tož

obyčejně v tom mají prsty modří
hoši Nemocných jest velká síla
Ve špitále jest přítomně 167 mu-

žů Vojínů kteří přechází ale

jsou v péči lékařské je 365 —380

Každý den udá se nějaké úmrtí
Cvičení se konají každodenně
Časně po ránu Naše setnina G

byla poslána na vyjížďku do Lose
Minas na celý týden Takovéto

vyjížďky se konají velmi často do

rozličných Částí této provincie
Prozatím končím těchto pár řádků
a doufám že opět uzřím Omanu
v krátkém čase Srdečný pozdrav
na všechny Čtenáře Pokroku Zá-

padu Prokop James Chládek

Troop G 8th U S Calv

BRUNO Neb—Volby minulé-

ho úterý konané dopadly ve pro-

spěch republikánů neboť tito zvo-

leni byli čtyři a demokrat pouze
jeden Výsledek jest tento: V 1

wardě V Blatný v 2 wardě K

Coufal v 3 J Havlík ve 4 Fr
Hoskal a v 5 A Proškovec Není

tedy u nás třeba přemáhat repu-

blikány Jak jsem slyšel v někte-

rých místech mají populistá mlý-

nek aby prý na něm kroutili re

publikány až budou poraženi Ale
u nás to tak nekouká co?
Minulé pondělí Jednota Českých
Dam pořádala zábavu a ač počasí
bylo dosti příznivé návštěva' byla
slabá tak Že dámy jen něco málo

vydělaly Snad se jim vydaří
ples lépe "next time'' Jak se
dovídám budou u nás opět tři ho-

stince a čtyry pivní sklady a sice

hostince: Blatný Stejskal a Hla
váč a pivní sklady: Soutb Omaha

BrewingCo Fred Krug Lemp a

společnost Gettlemanova bude
míti sklad piva lahvového Nemu-

sí se tedy nikdo báti Ie musí zde

trpěti vedrem a žízní v dubl letní
Jato nám jíl nastává a farmáři se

přípravu jí k setí Letos je všecko


